cionis excipit : In Imperatorem suum legiones pila torserunt. Dissedit plebs tora cum patribus : publicum consilium senatus, non expectaris dilectibus, nec nominato Imperatore, subitos iræ suæ duces legit : ac per tecta vrbis, nobiles consecratus viros supplicium manu sumpsit. Violavit legationes rupto iure gentium, rabièsq; infanda civitatem tulit. nec datum tempus quo resideret rumor publicus : sed deductæ protinus classes & oneratae tumultuario milite. Sine more, sine suspiciis populus ductu iræ suæ egressus fortuita raptaque pro armis gessit. Deinde magna clade temeritatem audacis iræ luit.

CAP. III. Hic barbaris forte ruentibus in bella exitus est, cum mobiles animos species iniuriæ perculit; aguntur statim : & qua dolor traxit, ruinæ modo regionibus incidunt incompoti, interriti, incauti, pericula appetentes sua, gaudent feriri, & instare ferro, & tela corpore vrgere, & per suum vulnus exire. Non est, inquis, dubium, quin magna ista & pessifera sit vis. Ideo quemadmodum sanari debeat, monstra. Atqui, vt in prioribus libris dixi, stat Aristoteles defensor iræ, & vetat illam nobis excæcari. Calcar ait esse virtutis : hac crepta, inermem animum & ad conatus magnos pigrum inertemque fieri. Necessarium est itaque fœditatem eius ac feritatem coarguere, & ante oculos ponere, quantum monstrum sit, homo in hominem furens; quantoque impetu ruat, non sine pernicie sua perniciosus, & ea deprimens quæ mergi nisi cum mergente non possunt. Quid ergo? sanum hunc aliquis vocat, qui velut pestefate correptus non it, sed agitur, & furenti malo seruit? nec mandat vltionem suam, sed ipse eius exactor, animo simul ac manu sæuit, carissimorum, eorumque quos mox amissos steturus est, carnifex? Hunc aliquis affectum virtuti adiutorem comitemque dat, consilia, sine quibus virtus gerit nihil, obturbantem? Caduceæ sinistraeque sunt vires, & in malum suum valida, in quas ægrum morbus & accessio erexit. Non est ergo quod me putes tempus in superuacuis consumere, quod iram, quasi dubiæ apud homines opinionis sit, infamem : cum aliquis sit, & quidem de illustribus philosophis, qui illi indicat operas, & tanquam vtilem ac spiritus subministrantem in prælia, in actus rerum, ad omne quodcumque calore alia-

te aliquo gerendum est, vocet. Ne quem fallat, tanquam aliquo tempore, aliquo loco profutura, ostendenda est rabies eius effrænata & attonita, apparatusque illi reddendus est suus, eculci & fidiculæ, & ergastula, & cruces, & circumdati defixis corporibus ignes, & cadavera quoque trahens vncus, varia vincolorum genera, varia pœnarum, lacerationes membrorum, inscriptiones frontis, & bestiarum immanium caueæ. Inter hæc instrumenta collocetur ira, dirum quiddam atque horridum stridens, omnibus per quæ furit tetrior. Ut de ceteris dubium sit, nulli certe affectui peior est vultus, quem in prioribus libris descripsimus, asperum & acrem, & nunc subito retrorsum sanguine fugato, pallentem, nunc in os omni calore ac spiritu verso, subrubicundum, & similem cruento, venis tumentibus, oculis nunc trepidis & exilientibus, nunc in vno obtutu defixis & hærentibus.

CAP. IV. ADIICE dentium inter se arietatorum, & alium esse cupientium, non alium sonum, quam est apris tela sua attritu acuentibus. Adiiice articulorum crepitum, cum seipsæ manus frangunt, & pulsatum sæpius pectus, anhelitus crebros, tractoque altius gemitus, instabile corpus, incerta verba subitis exclamationibus, tremencia labra interdumque compressa, & strum quiddam exhibilantia. Ferarum, mehercules, siue illas fames exagitat, siue infixum visceribus ferrum, minus tetra facies est, etiam cum venatorem suum seminanimes morsu ultimo petunt, quam hominis ira flagrantis. Age, si exaudire voces ac minas vacet, qualia excarnificati animi verba sunt? nonne reuocare se quisque ab ira volet, cum intellexerit illam à suo primum malo incipere? Non vis ergo admoneam eos qui iram summa potentia exercent, & argumentum virium existimant, & in magis magnæ fortunæ bonis ponunt paratam vltionem, quam non sit potens, immo nec liber quidem dici possit, ira captus? Non vis admoneam, quo diligentior quisque sit, ut ipse se circumspiciat: alia animi mala ad pestimos quosque pertinere, iracundiam etiam crudeliter hominibus, & in alia sanis, irrepere? adeo ut quidam simplicitatis indicium iracundiam dicant, & vulgo credaturus facillimus quisque huic obnoxius.

CAP. V. QVORSVS, inquis, hoc pertinet? Ut nemo

se iudicet tutum ab illa : cum lentos quoque natura & placidos in fœultiam ac violentiam euocet. Quemadmodum aduersus pestilentiam nihil prodest firmitas corporis, & diligens valetudinis cura: promiscue enim imbecilla robustaque inuadit : ita ab ira tam inquietis moribus periculum est quam compositis & remissis; quibus eo turpior ac periculosior est, quo plus in illis mutat Sed cum primum fit, non irasci: secundum, retinere: tertium, alienæ iræ mederi: dicam primum, quemadmodum in iram non incidamus: deinde, quemadmodum ab illa liberemur: nouissime, quemadmodum irascentem retineamus placemusque, & ad sanitatem reducamus. Ne irascamur, præstabimus, si omnia vitia iræ nobis subinde proposuerimus, & illam bene æstimauerimus. Accusanda est apud nos, damnanda: persecuranda eius mala, & in medium protrahenda sunt: vt qualis sit, appareat, comparanda cum pessimis est. Avaritia acquirit, & contrahit, quo aliquis melior vtatur: ira impendit: paucis gratuita est. Iracundus dominus quosdam in fugam seruos egit, quosdam in mortem: quanto plus irascendo, quam id erat propter quod irascebatur, amisit? Ira patri luctum, marito diuortium attulit, inagistratui odium, candidato repulsam. Peior est etiam quam luxuria: quoniam illa sua voluptate fruitur, hæc alieno dolore. Vincit malignitatem & inuidiam. Illæ enim infelicem fieri volunt, hæc facere. Illæ fortuitis malis delectantur: hæc non potest expectare fortunam. Nocere ei quem odit, non noceri vult. Nihil est simulatibus grauius. has ira conciliat. Nihil est bello funestius. in hoc potentium ira prorumpit. Ceterum etiam illa plebeia ira & priuata, inerme, & sine vitibus bellum est. Præterea ira, vt seponamus quæ mox securura sunt damna, insidias, perpetuam ex certaminibus mutuis sollicitudinem, dat pœnam dum exigit: naturam hominis viciat. Illa in amorem hortatur, hæc in odium. Illa prodesse iubet, hæc nocere. Adhuc quod cum indignatio à nimio sui suspectu veniat, & animosa videatur, pusilla est & angusta. Nemo enim non eo à quo se contemptum iudicat, minor est. At ille ingens animus, & verus æstimator sui, non vindicat iniuriam, quia non sentit. Vt tela à duro resiliunt, cum dolore cadentibus solida feriuntur: ita nulla magnum animum iniuria ad sen-